³¹ Identifica Juliano concupiscencia y sentido: «Sensus igitur est concupiscentia, non mala qualitas» (C. *Iul.* 6,18,56). Para Agustín, sentido y concupiscencia son dos cosas distintas. Una cosa es la vivacidad, utilidad y necesidad, y otra la libido-pecado.

Por consiguiente, la concupiscencia de la carne, que nos lleva a codiciar lo prohibido, no viene del Padre.

En vano crees, o aparentas creer, que el apóstol Juan, cuando habla de la concupiscencia carnal, se refiere a la lujuria. En efecto, si la lujuria no viene del Padre, tampoco la concupiscencia viene del Padre, porque, si se consiente en ella, concibe y pare lujurias. ¿Cómo puede ser bueno lo que nos lleva al mal? ¿Cómo puede ser un bien nuestro lo que nos empuja al mal? Debemos, ¡oh Juliano!, invocar la bondad divina para que nos sane de este mal y no alabarle por vanidad, iniquidad o impiedad humana.

LA FORMACIÓN DE LOS CUERPOS ES BUENA
HASTA EN LOS MALOS

70. *Jul.*—«No parece hayas intentado en serio refutar mis objeciones, si engañar miserablemente al protector, a quien escribes haciéndole creer que habías encontrado en mi obra cosas que merecían, con pleno derecho, tus mordeduras cuando, gracias a tus precedentes concesiones, habías alabado la creación de los cuerpos».

Ag.—Alabé, sí, la formación de los cuerpos, buena incluso en un hombre malo; pero no el mal, sin el cual nadie nace; y cuando renuncias a reconocer, con Ambrosio, cuál es el origen de este mal, autorizas a decir a Manés que viene de otra naturaleza.

non consentiat tuo bono. Concupiscentia igitur carnis, qua cupiuntur quae prohibentur, non est a Patre. Frustra putas, vel potius vis putari, ubi hoc Ioannes apostolus dixit, concupiscentiam carnalis positam pro luxuria. Prorsus si non est a Patre luxuria, nec illa est a Patre cui si consentiatur, concipit paritque luxuriam. Nam motibus suis, quibus iubemur obsistere, quid conatur, quae, nisi ad luxuriam pervenire? Quomodo est ergo bonum, quae pervenire conatur ad malum? quomodo est nostrum bonum, quae pervenire conatur ad malum? Quomodo est nostrum bonum, quae nos compellit ad malum? Sanandum est igitur hoc malum, Iuliane, divina bonitate; non humana vanitate, iniquitate, impietate laudandum.

70. *Iul.*—Te ergo apparet non studuisse ut obiecta refelleres; sed ut patrono tuo, ad quem scribebas, miserabiliter illuderet; putaretque te rude quidpiam detulisse quod iure morderes: cum id iam superiorum concessione et corporum institutione laudasses.

Aug.—Institutionem laudavi corporum, quae bona est etiam in malo homine, non malum, sine quo nascitur nemo: quod tu nolens cum Ambrosio dicere unde sit, adiuvas Manichaeum dicentem quod ex aliena natura sit.